
CADERNO 7  1SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 7 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

COMISSÃO DE EMPREGO DO ESTADO DO PARÁ-
RESOLUÇÃO N° 002/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449570
A COMISSÃO DE EMPREGO DO ESTADO DO PARÁ – CEEPA 
- instituída pelo Decreto n° 2.918 de 27 de outubro de 1994, 
no uso de suas atribuições legais e atendendo o dispositivo no 
artigo 5° da Resolução de n° 80 do Conselho deliberativo do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador – CODEFAT e considerando:
A importância da execução das ações de Qualifi cação Social e 
Profi ssional no estado do Pará;
RESOLVE:Artigo 1° - APROVAR, em reunião ordinária 
do dia 25.09.2012., o PLANO DE TRABALHO DO 
CONVÊNIO PLURIANUAL CP – QSP / 2012 /2016 – 
SPPE / MTE, NO ÂMBITO DO PLANO TERRITORIAL DE 
QUALIFICAÇÃO,PLANTEQ, DO PLANO NACIONAL DE 
QUALIFICAÇÃO-PNQ, que será executado em 05 ( cinco) 
etapas, de acordo com os critérios estabelecidos pelo Ministério 
do Trabalho e Emprego .
Artigo 2° - Esta resolução entra em vigor na data da 
publicação
Belém, 25 de setembro de 2012.
Valdemir Pereira de Souza
Presidente da CEEPA em Exercício

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449659

PORTARIA Nº 1307/12 – SETER, 18 de outubro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memorando nº 187/2012 – GRH/SETER, protocolo nº 
2012/488867;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora VERA LUCIA AMARAL 
GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 3222284/1, a 
responder pelo cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
lotado na DAF/GRH/SETER, no impedimento da titular, 
servidora NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE, em virtude 
do gozo de férias da mesma, no período de 12/11/2012 a 
11/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
outubro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449670

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
273347/2012, Pregão Eletrônico nº 014/2012, cujo objeto 
é     prestação de serviços relacionados ao PEQ e a execução 
das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, na 
forma estabelecida pela SETER, referentes ao exercício 
fi nanceiro de 2012 e relacionadas no Quadro de Metas Físico 
– Financeiro, parte integrante deste Edital, em consonância 
com os termos da proposta apresentada pela CONTRATADA 
e com as defi nições contidas em suas especifi cações/cursos e 
elementos técnicos, devidamente examinados e aprovados pela 
CONTRATANTE.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 265/2012/NUJUR/SETER favorável 
a Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame 
que considerou as Entidades INSTITUTO DE MEDIAÇÃO 
E ARBITRAGEM DA AMAZÔNIA – IMEARA, CNPJ nº 
08.738.738/0001-62   para o grupo 01, pelo melhor 
lance de R$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil 
reais), ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL – ASPAQ,, CNPJ nº 09.615.271/0001-26 
para o grupo 02 e 05 pelo melhor lance de R$ 59.930,00 
(cinqüenta e nove mil, novecentos e trinta reais) e R$ 
86.000,00 (oitenta e seis mil reais) respectivamente, 
INSTITUTO PARÁ CIDADÃO – IPAC, CNPJ nº 
07.373.317/0001-12,  para o grupo 03 e 04 pelo melhor lance 
de R$ 156.000,00 (cento e cinqüenta e seis mil reais) e 
R$ 195.900,00 (cento e noventa e cinco mil e novecentos 
reais) respectivamente,  vencedoras do certame, conforme 
dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 19 de Outubro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LIC. MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449674

PORTARIA 1329/12 – SETER, 18 de outubro de 2012
Nome: Aline dos Santos Silva
Matrícula: 5898852/1             Cargo: Coordenador
Período de licença: 01/10/12 a 29/03/13
Lotação: Diretoria de Economia Solidária - DECOSOL

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449681

PORTARIA Nº 1308/12 – SETER, 16 de outubro de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores desta Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda – SETER, conforme discriminação 
abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

3194310 Ana Jovelina Parente Cruz 11/12 01/11/12 a 30/11/12
57191856 Antonia Rodrigues do Carmo 10/11 05/11/12 a 04/12/12

5055873 Antonio Abreu de Freitas 11/12 01/11/12 a 30/11/12

3228886 Carlos Alberto Gomes da Silva 11/12 05/11/12 a 04/12/12

54195035 Ivone Soares Barbosa 10/11 01/11/12 a 30/11/12

3203255 Maria do Perpetuo Socorro Ferreira Silva 11/12 01/11/12 a 30/11/12

57191746 Maria do Socorro Correa Pontes 11/12 01/10/12 a 30/10/12

54192766 Maria Durcilene Freitas Correa 11/12 01/11/12 a 30/11/12

3197921 Raimunda Ribeiro dos Reis 11/12 17/09/12 a 16/10/12

54189472 Valdete Monteiro Cardoso 11/12 19/11/12 a 18/12/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
outubro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449696

PORTARIA Nº 1336/12 – SETER, 18 de outubro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memorando nº 202/2012 – Gabinete/SETER de 24/09/2012, 
protocolo nº 2012/461158;
RESOLVE: AUTORIZAR, no período de 19/10/2012 a 
16/01/2013, o servidor LANDOALDO COSTA FERREIRA, 
matrícula nº 5096723/1, a receber a Gratifi cação de Atividade 
de Motorista (GAM), por substituir como Motorista do Secretário 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no impedimento do 
titular, o servidor RAIMUNDO NONATO TOCANTINS, em virtude 
de gozo de licença prêmio, concedida através da Portaria nº 
1179/12-SETER de 13/09/2012, publicada no D.O.E nº 32.242 
de 17/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
outubro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CANCELAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449711

PORTARIA Nº 1321/12 – SETER, 16 de outubro de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 

legais, considerando a Portaria nº 1192/12 de 18/09/2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.246 de 21/09/2012, a qual prorroga 
a Licença Saúde do servidor até 10/09/2012;
RESOLVE: CANCELAR as férias referentes ao exercício 
2011/2012 do servidor ANTONIO ABEU DE FREITAS, 
matrícula nº 5055873/2, concedidas através da Portaria nº 
1089/12 – SETER de 27/08/2012, publicada no D.O.E nº 
32.230 do dia 29/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
outubro de 2012.
BEATRIZ HELENA DE OLIVEIRA AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº. 
018/2012-TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449144
Extrato de Convênio de Cooperação Mútua nº. 018/2012-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Empresa Sanrio 
Construções & Serviços Ltda-ME// Objeto: a reinserção social 
e a recuperação de presos (em regime aberto e semi-aberto), 
egressos e/ou cumpridos de penas e medidas alternativas 
em situação vulnerável, assegurando-lhes a oportunidade 
de desempenhar atividades auxiliares que contribuam para 
a sua formação profi ssional e geração de renda // Vigência: 
24 (meses) meses a contar da assinatura//Valor: sem ônus//
Data da assinatura: 18/10/2012//Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes Noronha – 
Presidente do TJ/PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 086/2012/TJPA/
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449655

Extrato de Contrato nº. 086/2012/TJPA//Partes: TJPA e a 
Empresa COALIANÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA - 
ME.//CNPJ nº. 06.984.214/0001-26//Objeto do Contrato: 
prestação de serviços de transportes e mudanças de 
mobiliários, equipamentos eletrônicos, processos, arquivos 
e objetos, com fornecimento de material e mão de obra 
especializada, no prédio do Fórum de Ananindeua//Origem: 
Homologação da Licitação realizada na modalidade Pregão, nº 
056/TJPA/2012//Valor do Contrato R$- 12.300,00 (global)//
Dotação Orçamentária: 0206113377403 – Natureza da 
Despesa: 339039 – Fonte de Recursos 0118//Vigência: 
19/10/2012 a 18/10/2013//Data da assinatura: 19/10/2012//
Foro: Belém/PA//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro 
Garcia Brito - Secretário de Administração do TJPA//Ordenador 
responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária de 
Planejamento.

EDITAIS DE CITAÇÃO NºS. 556 A 598/12 (EXCETO: 596/12)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447860

Edital nº 556/2012/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1160012005-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Carlos 
Augusto Veiga.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 


